
CNR-IPSP 

ISTITUTO PER LA PROTEZIONE 
SOSTENIBILE DELLE PIANTE 
P.IVA 02118311006 C.F. 80054330586 
www.ipsp.cnr.it 
segreteria@ipsp.cnr.it 
PEC: protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

SEDI 
Torino Sede Istituzionale - Strada delle Cacce, 73 – 10135 Torino T + 39 0113977911 
Bari - Via Amendola 122/D – 70126 Bari, T +39 0805929220 
Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD) T +39 0498272819 
Portici (NA) - Via Università, 133 – 80055 Portici (NA), T +39 0817753658 
Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), T +39 0555225580 
Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino T+ 39 0116502927 

1 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DI NOMINA COMMISSIONE TECNICA 

 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI 1 ROVER DOTATO DI SENSORISTICA 
AVANZATA NELL’AMBITO DEL PROGETTO PHENOLAB 4.0 - POTENZIAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA 
DI RICERCA DI STUDIO AD ELEVATA EFFICIENZA DEL FENOTIPO DELLE PIANTE DEL NODO NAZIONALE 
DEL PROGETTO ESFRI EMPHASIS (DGR. N. 402 del 28/06/2019 “PO FESR Basilicata 2014-2020 - Azione 
1A.1.5.1. Avviso per il sostegno a progetti di rafforzamento e ampliamento delle Infrastrutture di 
Ricerca inserite nel Piano Triennale delle Infrastrutture di Ricerca della Regione Basilicata.” - Area di 
specializzazione: BIOECONOMIA - Progetto PHENOLAB 4.0  

CIG 9733478026, CUI F80054330586202200033, CUP G89J19001000003 

 

PREMESSE 

VISTA la Decisione a contrattare prot. n.005898 del 29/12/2022 con cui è stata autorizzata la procedura 
in oggetto; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 
integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTE le linee guida n. 2 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” approvate con delibera n. 1005 del 
21/09/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del 
Consiglio n. 424 del 02/05/2018; 

VISTO il comunicato del presidente dell'ANAC del 20/09/2019 concernente il differimento 
dell'operatività dell'albo dei commissari di gara, di cui all'art. 78 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino al 
31/12/2020; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 216 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino alla completa operatività 
dell'albo dei commissari di gara la commissione continua ad essere nominata dalla stazione 
appaltante, cd. "regime transitorio"; 

VISTO l’art. 77, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a tenore del quale la nomina e la costituzione 
della commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nella lettera di invito 
per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che detto termine è scaduto; 

CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere alla nomina della commissione di gara su indicata 
ricorrendo a professionalità interne ed esterne all'Ente, individuate sulla base di specifiche 
competenze; 

http://www.ipsp.cnr.it/
mailto:segreteria@ipsp.cnr.it
mailto:protocollo.ipsp@pec.cnr.it


CNR-IPSP 

ISTITUTO PER LA PROTEZIONE 
SOSTENIBILE DELLE PIANTE 
P.IVA 02118311006 C.F. 80054330586 
www.ipsp.cnr.it 
segreteria@ipsp.cnr.it 
PEC: protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

SEDI 
Torino Sede Istituzionale - Strada delle Cacce, 73 – 10135 Torino T + 39 0113977911 
Bari - Via Amendola 122/D – 70126 Bari, T +39 0805929220 
Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD) T +39 0498272819 
Portici (NA) - Via Università, 133 – 80055 Portici (NA), T +39 0817753658 
Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), T +39 0555225580 
Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino T+ 39 0116502927 

2 

 

 
 

 

 

 
2 

 

 

 

VERIFICATA la disponibilità del dott. Giovanni Marino in servizio presso CNR-IPSP, del dott. Jonathan 

Filippi in servizio presso CNR-ICCOM e del sig. Giovanni Torraca in servizio presso CNR-IPSP. 

 
 

VISTE le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del 

d.lgs.n. 50/2016 e s.m.i. e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi 
dell’art. 42, d.lgs. 50/2016, dell’art. 7 del d.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990 rese da 
ciascun nominando componente della commissione di gara; 
 

DISPONE 
 
La nomina della commissione di gara con l’incarico di procedere all’apertura delle offerte pervenute ed 
alla valutazione tecnica delle stesse sulla base di quanto indicato nella documentazione di gara per una 
fornitura la fornitura di 1 rover dotato di sensoristica avanzata nell’ambito del progetto PHENOLAB 4.0 
- Potenziamento dell’infrastruttura di ricerca di studio ad elevata efficienza del fenotipo delle piante del 
nodo nazionale del progetto ESFRI-EMPHASIS (DGR. N. 402 del 28/06/2019 “PO FESR Basilicata 2014-
2020 - Azione 1A.1.5.1. Avviso per il sostegno a progetti di rafforzamento e ampliamento delle 
Infrastrutture di Ricerca inserite nel Piano Triennale delle Infrastrutture di Ricerca della Regione 
Basilicata.” - Area di specializzazione: BIOECONOMIA - Progetto PHENOLAB 4.0. 
 

 

Dott. Giovanni Marino  Presidente 
Dott. Jonathan Filippi  Componente effettivo 

sig. Giovanni Torraca   Componente effettivo 

 
Dott.  Nicola Luchi    Supplente 

Dott.ssa Giulia Atzori   Supplente.  
 
La funzione di segretario sarà svolta dal RUP (sig. Fabio Migliacci). 
 
La partecipazione è a titolo gratuito per tutti i componenti della Commissione. 
 

Il Direttore f.f. 
Dott. Mauro Centritto 

http://www.ipsp.cnr.it/
mailto:segreteria@ipsp.cnr.it
mailto:protocollo.ipsp@pec.cnr.it

		2023-05-19T01:06:05+0200
	Mauro Centritto




